

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年7月31日

上場会社名 株式会社日本エム・ディ・エム 上場取引所 東
 コード番号 7600 URL <http://www.jmdm.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 正男
 問合せ先責任者(役職名) IR部長 (氏名) 棟近 信司 (TEL) 03-3341-6705
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,364	16.0	646	41.1	630	43.1	448	41.7
2019年3月期第1四半期	3,763	11.7	458	△0.3	440	△2.7	316	12.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 258百万円(△46.5%) 2019年3月期第1四半期 483百万円(73.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	16.97	—
2019年3月期第1四半期	11.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,258	15,254	65.4
2019年3月期	23,492	15,233	64.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 15,204百万円 2019年3月期 15,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	8.6	820	△4.6	780	△6.2	520	△12.6	19.70
通期	18,200	8.8	2,460	10.1	2,380	7.8	1,720	△13.3	65.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	26,475,880株	2019年3月期	26,475,880株
2020年3月期1Q	74,581株	2019年3月期	74,540株
2020年3月期1Q	26,401,325株	2019年3月期1Q	26,401,362株

(注) 役員向け株式交付信託が保有する当社株式が、期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当企業集団の当第1四半期連結累計期間における売上高は4,364百万円（前年同四半期比600百万円増、同16.0%増）、営業利益646百万円（前年同四半期比188百万円増、同41.1%増）、経常利益630百万円（前年同四半期比189百万円増、同43.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益448百万円（前年同四半期比131百万円増、同41.7%増）となりました。

売上高は、日本国内において本年4月に段階的な償還価格の引下げが行われましたが、人工関節分野、骨接合材料分野及び脊椎固定器具分野の売上が順調に推移したことから、前年同四半期比13.0%増の2,608百万円と伸張しました。米国においても人工関節分野の売上が順調に推移し、外部顧客への売上高はUSドルでは前年同四半期比19.2%増、円換算後は前年同四半期比20.6%増の1,755百万円と伸張しました。

人工関節分野は、日本国内において人工股関節製品「OVATION HIP システム」及び米国において人工膝関節製品の売上が順調に推移したことから、日本国内及び米国の売上高合計は前年同四半期比13.7%増（日本国内3.6%増、米国21.0%増）の2,829百万円と伸張しました。

骨接合材料分野は、「OM Femoral Nail システムⅢ（製品名：ASULOCK）」の売上が堅調に推移したこと及び「Prima Hip Screw システム」の売上が順調に推移したことから、日本国内の売上高は前年同四半期比16.7%増の889百万円と伸張しました。

脊椎固定器具分野は、「KMC Kyphoplasty システム」の売上が順調に推移し、日本国内及び米国の売上高合計が前年同四半期比27.2%増（日本国内28.8%増、米国35.2%減）の556百万円と伸張しました。

売上原価率は、北米自社製造能力の拡大や、海外調達強化等による製造原価低減効果があったものの、自社製品売上高比率が83.3%（前年同四半期は88.0%）に低下したこと及び償還価格の引下げの影響により、29.0%（前年同四半期は28.4%）となりました。

販売費及び一般管理費合計は、支払手数料、減価償却費の増加等により、前年同四半期比9.7%増の2,454百万円となりましたが、売上高販管費率は56.2%（前年同四半期は59.4%）に低下しました。

営業利益は、売上高の増加、売上高販管費率の低下により、646百万円（前年同四半期比41.1%増）となりました。

経常利益は、為替差益4百万円など営業外収益を8百万円計上し、支払利息21百万円など営業外費用を24百万円計上した結果、630百万円（前年同四半期比43.1%増）となりました。

特別損益は、医療工具などの固定資産除却損7百万円を特別損失として計上しました。

その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は448百万円（前年同四半期比41.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

売上高は2,610百万円（前年同四半期比13.1%増）、営業利益は288百万円（前年同四半期比16.6%増）となりました。

②米国

売上高は2,622百万円（前年同四半期比11.1%増）、営業利益は327百万円（前年同四半期比33.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ234百万円減少し、23,258百万円となりました。主な減少は、受取手形及び売掛金338百万円、現金及び預金145百万円、主な増加は、商品及び製品269百万円であります。

負債合計につきましては、前連結会計年度末と比べ254百万円減少し、8,003百万円となりました。主な減少は、支払手形及び買掛金221百万円、長期借入金142百万円、賞与引当金139百万円で、主な増加は、短期借入金229百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ20百万円増加し、15,254百万円となりました。主な増加は、利益剰余金209百万円で、主な減少は、為替換算調整勘定169百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年4月26日に開示いたしました当期における通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,261,419	2,115,975
受取手形及び売掛金	4,575,784	4,236,798
商品及び製品	6,407,913	6,677,358
仕掛品	345,488	335,981
原材料及び貯蔵品	976,158	1,046,847
その他	246,228	189,401
貸倒引当金	△12,350	△11,539
流動資産合計	14,800,643	14,590,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	710,122	709,823
機械装置及び運搬具(純額)	239,205	258,514
工具、器具及び備品(純額)	4,376,662	4,358,438
土地	1,988,783	1,987,964
その他	47,385	16,986
有形固定資産合計	7,362,159	7,331,728
無形固定資産	182,268	176,017
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,101,717	1,113,877
その他	45,497	45,617
貸倒引当金	△11	△10
投資その他の資産合計	1,147,203	1,159,485
固定資産合計	8,691,631	8,667,230
資産合計	23,492,274	23,258,053

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,060,500	839,400
短期借入金	2,885,397	3,114,518
リース債務	30,621	30,637
未払法人税等	170,732	190,849
未払費用	407,923	434,726
未払金	288,503	200,837
割賦未払金	36,807	30,766
賞与引当金	176,991	37,431
役員賞与引当金	58,660	11,667
その他	24,147	139,003
流動負債合計	5,140,284	5,029,838
固定負債		
長期借入金	1,519,188	1,376,276
リース債務	96,117	88,451
退職給付に係る負債	1,008,861	1,027,035
役員株式給付引当金	42,334	45,385
資産除去債務	28,062	28,155
長期割賦未払金	3,097	—
長期預り金	6,500	6,500
繰延税金負債	414,285	402,119
固定負債合計	3,118,446	2,973,923
負債合計	8,258,731	8,003,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,001,929	3,001,929
資本剰余金	2,587,029	2,587,029
利益剰余金	9,378,741	9,588,717
自己株式	△76,268	△76,326
株主資本合計	14,891,431	15,101,349
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	23,141	△7,243
為替換算調整勘定	458,457	288,970
退職給付に係る調整累計額	△184,229	△178,245
その他の包括利益累計額合計	297,369	103,481
非支配株主持分	44,742	49,461
純資産合計	15,233,543	15,254,292
負債純資産合計	23,492,274	23,258,053

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	3,763,374	4,364,136
売上原価	1,068,649	1,263,529
売上総利益	2,694,724	3,100,606
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	69,737	73,176
販売促進費	70,613	71,498
広告宣伝費	7,439	17,868
給料及び手当	726,660	729,927
退職給付費用	28,035	28,977
法定福利費	65,361	65,165
福利厚生費	39,800	46,009
貸倒引当金繰入額	△1,329	△811
旅費及び交通費	72,396	59,813
減価償却費	237,863	293,374
租税公課	31,396	31,104
研究開発費	100,839	110,099
支払手数料	480,562	590,023
その他	307,234	337,993
販売費及び一般管理費合計	2,236,613	2,454,221
営業利益	458,111	646,385
営業外収益		
受取利息	48	40
為替差益	15,466	4,050
受取手数料	2,970	2,844
その他	1,289	1,732
営業外収益合計	19,774	8,667
営業外費用		
支払利息	32,011	21,976
手形売却損	64	—
シンジケートローン手数料	3,262	1,000
その他	2,035	1,819
営業外費用合計	37,372	24,795
経常利益	440,513	630,256
特別損失		
固定資産除却損	9,367	7,934
特別損失合計	9,367	7,934
税金等調整前四半期純利益	431,145	622,322
法人税、住民税及び事業税	125,953	170,293
法人税等調整額	△12,090	△3,693
法人税等合計	113,862	166,599
四半期純利益	317,282	455,723
非支配株主に帰属する四半期純利益	941	7,598
親会社株主に帰属する四半期純利益	316,340	448,124

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	317,282	455,723
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	46,855	△30,385
為替換算調整勘定	113,680	△172,365
退職給付に係る調整額	5,900	5,983
その他の包括利益合計	166,436	△196,768
四半期包括利益	483,719	258,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	481,097	254,236
非支配株主に係る四半期包括利益	2,621	4,719

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,308,020	1,455,353	3,763,374	—	3,763,374
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	905,481	905,481	△905,481	—
計	2,308,020	2,360,835	4,668,855	△905,481	3,763,374
セグメント利益	247,693	244,764	492,457	△34,345	458,111

(注) 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去△34,345千円が含まれています。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,608,955	1,755,181	4,364,136	—	4,364,136
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,757	866,875	868,632	△868,632	—
計	2,610,713	2,622,056	5,232,769	△868,632	4,364,136
セグメント利益	288,843	327,005	615,849	30,536	646,385

(注) 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去30,536千円が含まれています。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称及び品目		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	前年同四半期比
		金額(千円)	(%)
医療機器類	日本	2,608,955	113.0
	人工関節	1,081,376	103.6
	骨接合材料	889,817	116.7
	脊椎固定器具	549,471	128.8
	人工骨	50,557	102.7
	その他	37,731	144.3
	米国	1,755,181	120.6
	人工関節	1,748,356	121.0
	脊椎固定器具	6,824	64.8
合計		4,364,136	116.0

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。また、上記金額に、消費税等は含まれておりません。